madurez de los sistemas de gestión de las Empresas, con datos históricos y actualización 
automática anual. 

Gestión de Empresas en Liquidación 

- Durante el período reportado se han logrado recuperaciones de créditos de las carteras 

de propiedad del MEF, por la suma total de US$ 235,100.03 (Doscientos treinta y cinco 

mil cien con 03/100 dólares americanos), la cual se desagrega en US$171,273.58 (Ciento 

setenta y un mil doscientos setenta y tres con 58/100 dólares americanos) por 

recuperaciones extrajudiciales; US$ 32,079.00 (Treinta y dos mil setenta y nueve y 

00/100 dólares americanos) por consignaciones judiciales y US$31,747.44 (Treinta y un 

mil setecientos cuarenta y siete con 44/100 dólares americanos) por adjudicaciones 

judiciales. 

- En el marco del “Procedimiento para la Estimación del Deterioro y Castigo Contable de 

las Cuentas por Cobrar (Acreencias) de las Carteras MEF”, aprobado por la Resolución 

Ministerial N° 190-2023-EF/43, se realizaron propuestas de castigo por un total de ciento 

cincuenta (150) créditos, por las sumas totales de S/ 3´016,716.17 (Tres millones 

dieciséis mil setecientos dieciséis con 17/100 soles) y US$1´716,158.47 (Un millón 

setecientos dieciséis mil ciento cincuenta y ocho con 47/100 dólares americanos). 

Gestión Corporativa Logística 

- En el 2024 se han concluido las compras corporativas de transformadores, postes y cables 

y conductores para las empresas de distribución eléctrica, derivadas del Plan Anual de